“Dəftəri-sicili-livayi-Rəvan” – 22 səhifəlik bu dəftər İrəvan əyalətinin

eyni adlı livasının Şərur, Əlincə, Urut, Bərgüşad və Naxçıvan nahiyələrində ayrı-

ayrı şəxslərin timar sahibliyi üçün lazım olan bəratların verilməsi ilə əlaqədar tərtib

olunmuşdur. Hicri 1011 (1603)-ci il boyunca tərtib edilmiş bu dəftərdəki bəzi

sənədlərin kənarları qopmuşdur. Xətti siyaqət, qırma siyaqət və ərqami-

divaniyyədir7.

4. İrəvan əyalətinin müfəssəl dəftəri – üzərində sultan III Əhmədin (1703-

1730) tuğrası çəkilmiş bu dəftər 19.06.1140 (3 fevral 1728)-ci ildə təsdiq olunub,

ailəsinin təqribən 500 nəfərin yaşamasının qeyd edilməsi
29

bu məsələyə bir daha

nəzər salmağı tələb edir. Şəhərdə 500 nəfər xristian qaraçının yaşaması (şəhər

əhalisinin təqribən 14,9%-i) erməni xronikalarının müəlliflərinin iddia etdikləri

27

Абраам Ереванци, с.28.
28

1135/1722-ci il tarixli fetvanın mətni üçün bax: Y.Halacoğlu. XIV-XVII yüzyıllarda Osmanlılarda

devlet ve sosyal yapı. Ankara, 1991, s.187.
29

Yerevantsi, s.21; Abraam Yerevantsinin qeyd etdiyinə görə İrəvanın müdafiəsi zamanı xristian

qaraçılardan ölən olmamış, yalnız qırx nəfəri yaralanmışdır.

seçkini Yunusun – onun qüdrəti daimi olsun! – atası adı çəkilən livanı pis aqibətli

əcəmlərdən (burada: Səfəvilərdən – Z.B., H.M.) xilas etdiyinə görə, buranı yurdluq

və ocaqlıq kimi idarə etməsi üçün sərəskər tərəfindən ona sənədlər verildiyini

bildirmişdir. Lakin otuz səkkizinci (1138/1725-1726) ildə buralar Əbdülfəttah

bəyə Bəyazid sancağının mütəsərrifi olan atası Mahmud paşanın tabeliyində olması
şərti ilə yurdluq və ocaqlıq kimi verilmişdir. Qırx birinci (1141/1728-1729) ildə

Maku qalası və səksən altı kənd üçün bərat verildikdən sonra İrəvan əyalətinin

dəftəri tutulduğu zaman bu işlə məşğul olan şəxsin rəhmətə getməsinə və İrəvan

əyalətinə tabe olan Maku sancağının idarəsi kürdlərin əlində olmasına görə,

dəftərin tərtibi işi Maku nahiyəsinin naibinin rəhbərliyi ilə davam etdirilmiş və bu